
 



 

    



 



 



 



 

   



 

 



 

 
目  录 

 
一、《建设项目环境影响报告表》编制说明 .................................................................................... 1 
二、建设项目基本情况 ........................................................................................................................ 1 
[...]
a.模型参数 

根据项目实际情况，采用模型参数见下表。 

表 8-2  估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市人口数） 8.29万 

最高环境温度 38.2 ℃ 

最低环境温度 3.6 ℃ 

土地利用类型 工业用地 

区域湿度条件 湿润 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率 90 

是否考虑海岸线熏烟 

考虑海岸线熏烟 否 

岸线距离/km / 

岸线方向/° / 

b.评价因子 

根据本项目特征，其主要的污染物为 VOCs，根据本项目工程分析内容，选择

 23 



 

TVOC 作为评价因子，评价因子和评价标准见下表。 

表 8-3  评价因子和评价标准表 
评价因子 平均时段 标准值(mg/m3) 标准来源 

TVOC 1 小时平均值 1.2 
《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2008）附录 D 
备注：* TVOC 没有 1 小时平均值，表中标准值为其 8 小时平均值的 2 倍。  

c.污染源及污染参数 

根据工程分析结果，估算时污染源及污染参数见下表。 

表 8-4  点源参数表 

编

号 
名称 

排气筒

底部海

拔高度

/m 

排气筒

高度

/m 

排气筒

出口内

径/m 

烟气流

量/
（m3/h
） 

烟气温

度/ ℃ 

年排放

小时数

/h 

排放工

况 

污染物排放

速率/（kg/h） 

TVOC 

1 
G1 排

气筒 
0 15 0.4 15000 25 4800 100% 0.0094 

表 8-5  面源参数表 

编

号 
名称 

面源海

拔高度

/m 

面源

长度

/m 

面源宽

度/m 

与正北

向夹角

/° 

面源有

效排放

高度/m 

年排放

小时数

/h 

排放工

况 

污染物排放

速率/（kg/h） 

TVOC 

1 
生产车

间 
0 90 25 0 1.5 4800 100% 0.010 

d.最大落地浓度 

项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下表所示。 

表 8-6  主要污染物估算模型计算结果表 

风向距离/m 
TVOC（G1 排气筒） 

预测质量浓度/（μg/m3） 占标率/% 

10 2.18 0.18 

12 2.49 0.21 

25 1.44 0.12 

50 1.99 0.17 

75 1.77 0.15 

100 1.43 0.12 

200 0.81 0.07 

500 0.29 0.02 

 24 



 

1000 0.12 0.03 

1500 0.07 0.02 

2000 0.05 0.01 

2500 0.03 0.01 

下风向最大质量

浓度及占标率/% 
2.49（12m） 0.21 

D10%最远距离/m 无 

风向距离/m 
TVOC（生产车间） 

预测质量浓度/（μg/m3） 占标率/% 

10 30.33 2.53 

25 33.34 2.78 

46 36.05 3.00 

50 31.64 2.64 

75 14.84 1.24 

100 9.54 0.79 

200 3.50 0.29 

500 0.98 0.08 

1000 0.38 0.03 

1500 0.22 0.02 

2000 0.15 0.01 

2500 0.11 0.01 

下风向最大质量

浓度及占标率/% 
36.05（46m） 3.00 

D10%最远距离/m 无 

从上表可知，本项目 Pmax=3.00%，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》

(HJ2.2-2018)分级判据， 1%<Pmax<10%，确定本项目大气环境影响评价工作等级为

二级。 

上述预测结果可知，TVOC 面源最大地面质量浓度为 36.05μg/m3，最大占标率为

3%，能够满足《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）无组织排

放监控浓度限值（2.0mg/m3）的要求，以及环境质量标准的要求。 

（2）大气环境防护距离 

并根据《环境影响评价技术导则—大气环境》(HJ2.2-2018)：“对于项目厂界浓度

满足大气污染物厂界浓度，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值

 25 



 

的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护距离，以确保大气环境防护区域外

的污染物贡献浓度满足环境质量标准”。根据估算模型预测，项目排放污染物中 TVOC

大气污染物短期贡献浓度未超过环境质量浓度限值，因此本项目无需设置大气环境防

护距离。 

（3）污染控制措施及可行性分析 

有机废气处理可行性分析： 

UV 光解：在特制催化剂作用下利用高能 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产

生游离氧，即活性氧，因游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生

臭氧。UV+O2→O-+O*(活性氧)O+O2→O3(臭氧)，众所周知臭氧对有机物具有极强的

氧化作用，对恶臭气体及其它刺激性异味有极强的清除效果，同时大量减少有机废气

的排放，利用特制的高能高臭氧 UV 紫外线光束照射恶臭气体苯乙烯和苯、甲苯的分

子键，使呈游离状态的污染物分子与臭氧氧化结合成小分子无害或低害的化合物，如

CO2、H2O 等，处理效率约 20%-35%。本评价 UV 光解净化对有机化合物的处理效率

取中间值 30%。 

活性炭吸附装置：废气通过活性炭吸附层，由于固体吸附剂（活性炭）和废气中

的有机物之间存在分子间引力，废气有机物能被活性炭吸附，从而使气体得到净化。

项目使用的蜂窝式活性炭，因其表面积大、微孔发达、孔径分布广、吸附容量大、速

度快，同时再生容易快，脱附彻底的优点，因此具有较高的去除率，根据《挥发性有

机物排污费征收细则》固定床活性炭吸附 30~90%。 

本评价保守估计有机废气经 UV 光解+活性炭过滤装置处理综合去除率可达到

90%以上。 

（4）污染物排放量核算 

表8-7 大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 核算污染物浓

度（mg/m3） 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量

（t/a） 
主要排放口 

1 G1 排气筒 VOCs 0.6 0.0094 0.045 

主要排放口合计 TVOC 0.045 

表8-8  大气污染物无组织排放量核算表 

序号 
排放口

编号 

产物环

节 
污染物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放

量（t/a） 标准名称 
浓度限

值 

 26 



 

1 -  焊接 VOCs 

UV光

解+活

性炭吸

附 

广东省《大气污染

物排放限值》

（DB44/26-2001）

第二时段无组织排

放限值 

1.0mg/m3 0.05 

无组织排放总计 TVOC 0.05t/a 

表8-9  大气污染物年排放量核算 

序号 污染物 年排放量（t/a） 
1 VOCs 0.095 

（5）小结 

综上，本项目印刷工序产生的 VOCs 排放可达到《印刷行业挥发性有机化合物排

放标准》（DB44/815-2010）Ⅱ时段排气筒 VOCs 排放限值及无组织排放监控浓度限

值，预计对周围大气环境影响不大。 

2、水环境影响分析 

项目印刷机和粘箱机洗机废水产生量约 51/a，经自建污水处理设施处理后回用于

清洗工序，故无生产废水排放。项目外排的的废水主要为员工生活污水。 

洗机废水 

项目洗机废水经自建污水处理处理设施“混凝沉淀+水解酸化+MBR”处理达《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水的水质标准后全部回

用回用于机器清洗，不外排。 

洗机废水处理设施处理工艺为“混凝沉淀+水解酸化+MBR”： 

（1）絮凝沉淀：将收集到的废水抽到混凝反应池中，根据每次抽取的量进行化

学药剂的定量投加。药剂投加后搅拌一定的时间让其均匀的发生化学反应，絮凝沉淀，

压滤后去除废水中的大部分 SS。 

（2）水解酸化：水进入厌氧池后在厌氧细菌的作用下对水质中的有机物进行降

解。由于温度和废水成分等外界因数的影响，厌氧细菌的处理效率处于 30%-70%之间

波动。 

（3）MBR：MBR 池通过提升装置进行固液分离和氧化分解技术对废水进行净化

处理，废水从水解酸化池到 MBBR 池采用溢流的方式，同时进入 MBR 池也采用从顶部

部进入。底部等间距均匀布置底部爆气系统。由于曝气系统的存在可以为好氧池持续

的提供游离氧，可以让好氧细菌有效存活和保持活性。好氧细菌通过将有机物变成无

机物（主要为二氧化碳、水、新的微生物）。因此水进入好氧池后就在好氧细菌的作

 27 



 

用下对水质中的有机物进一步的进行降解。其处理效率处于 80%-95%之间。MBR 膜处

理后清水储存于集水池，回用于机器清洗。 

 

图 8-1 洗机废水处理工艺流程图 

表 8-10  各处理流程去除效率一览表 

污染物 pH CODCr(mg/L) BOD5（mg/L） SS(mg/L) 色度(度) 

洗机废水 
51 m3/a 

产生浓度 6-9 800 400 300 300 

产生量(t/a) -- 0.041 0.020 0.015 / 

预处理（絮凝沉淀，

过滤） 
处理后浓度 6-9 530 320 30 30 

处理效率 -- 34% 20% 90% 90% 

水解酸化 
处理后浓度 6-9 370 160 30 30 

处理效率 -- 30% 50% 0 0 

MBR 
处理后浓度 6-9 226 16 6 15 

处理效率 -- 39% 90% 80% 50% 

《城市污水再生利用 
工业用水水质》

（GB/T19923-2005）
洗涤用水水质标准 

浓度 6.5-9 -- 30 30 30 

近期生活污水 

项目近期生活污水经生活污水处理设施处理达广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入中心河，处理工艺流程图如下： 

生活污水 化粪池 一体化污水处理设备 达标排放

 
图 8-2  废水处理工艺流程图 

工艺说明： 

地埋式一体化污水处理设备，主要处理手段采用目前较为成熟的生化处理技术接

 28 



 

触氧化法，总共由四部分组成： 

（1）A 级生化池 

为使 A 级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/l 左右，池内采用间隙曝气。A 级生化池

的填料采用新型弹性立体填料，高度为 2.0 米。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比

表面积大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5 小时。 

（2）O 级生化池 

A/O 生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一般

生物填料的 16～20 倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机

污染物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30 以上，有效地

节约了运行费用。停留时间≥7 小时，气水比在 12：1 左右。 

（3）沉淀池 

污水经 O 级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使出

水 SS 达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1 座，表面负

荷为 1.0m3/m2·hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将

污泥部分提至 A 级生化池进行污泥回流，增加 O 级生化池中的污泥浓度，提高去除

效率。 

生活污水经三级化粪池预处理后，再经污水处理设施处理后达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准达标排放至中心河，预计对周边水

环境影响较小。 

表 8-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类型 

污 染

治 理

设 施

编号 

污染治理

设施名称 

污 染

治 理

设 施

工艺 

1 

生

活

污

水 

CODCr、

BOD5 、

SS 、

NH3-N 

厂内综

合污水

处理站 

连续排

放，流

量稳定 

TA002 
生活污水

处理设施 
A/O FS-231901 

☑是 

□否 

☑企业总排 

☑雨水总排 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 

 29 



 

表 8-12  废水排放口基本情况表 

序

号 
排放口 
编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量/ 
（万 t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳自然水

体信息 

汇入受纳

自然水体

处地理坐

标 

经度 纬度 名称 

受纳

水体

功能

目标 

经度 纬度 

1 FS23190
1 113.126075 22.647450 0.018 

进入城

市下水

道（再

入江

河、湖、

库）厂 

连续

排放，

流量

稳定 

/ 中心

河 Ⅲ 
113.1
4182

0 

22.6
3358

5 

*：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

表 8-13  水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 

FS231901 

CODcr 

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准 

80 

2 BOD5 20 

3 SS 60 

4 NH3-N 10 

表 8-14  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 